têm o fim de lazer à população e sim chamar a atenção para a realização 
de um feito que deve falar por si mesmo. 

Tivemos um exemplo claro deste absurdo com o polêmico show de 
uma famosa cantora na inauguração de um Hospital da Região Norte, onde 
o Estado pagou um cachê estimado em R$ 650.000,00 (seiscentos e 
cinquenta mil reais), valor que poderia ser revertido e melhor aplicado em 
outras obras e projetos. Não é de hoje que a sociedade, imprensa, 
Ministério Público Estadual e Federal noticiam e exigem explicações sobre 
várias contratações de eventos festivos cujos valores causam indignação a